مشرق و مغرب اور عرب و عجم کی پوری انسانی تاریخ اس ابدی اور ناقابلِ تردید حقیقت کی گواہ ہے کہ پیغمبرِ رحمت، رہبرِ آدمیت، محسنِ انسانیت ﷺ نے عالمِ انسانیت کی پوری سیاسی و حکومتی تاریخ میں پہلی مرتبہ 1 ہجری 622 عیسوی میں مثالی انسانی، فلاحی ریاست قائم فرمائی، نسلی، طبقاتی اور معاشی و معاشرتی استحصال کی زد میں اپنے والی انسانیت کو حقوق

و فرائض کا مثالی نظام عطا فرمایا، مثالی طرز زندگی سے متعارف فرمایا، ظلم و استحصال کے تمام ذرائع کا خاتمہ کیا۔ عبادات و معاملات اور حقوق و فرائض کو لازم و ملزوم قرار دیا۔

جب کہ بعض مصنفین کی تحقیق کے مطابق قرآن کریم میں ”الزکوٰۃ“ کا ذکر نماز کے ساتھ بیاسی مرتبہ آیا ہے۔ (۴)

”زکوٰۃ“ کی اسی اہمیت کے پیش نظر فقہائے کرام کی یہ رائے ہے کہ ”زکوٰۃ“ اور اس کی فرضیت کا منکر کافر اور دائرہ اسلام سے بالکل خارج ہے۔ اس سلسلے میں امام نووی (یا فتاویٰ محی الدین ابوزکریا عسقلانی بن شرف 676ھ / 1277ء) کی رائے ہے کہ اگر کوئی

فحش نو مسلم ہو یا اسلامی ماحول سے دور کہیں بیابان میں پلا بڑھا ہو اور زکوٰۃ کی فرضیت سے انکار کر کے اسے ادا نہ کرے تو اسے اولاً فرضیتِ زکوٰۃ کی وجوہ اور اس کی اہمیت سے آگاہ کیا جائے گا، اگر وہ اس کے باوجود بدستور اپنے انکار پر قائم رہے تو اس پر کفر کا حکم لگایا جائے گا۔ لیکن اگر کوئی فحش مسلم معاشرے میں قیام پذیر ہو اور اس کے باوجود انکار کرے تو وہ کافر ہو جائے گا اور اس پر مرتد کے احکام جاری ہوں گے۔ (۵)

علامہ نووی کی تائید مشہور حنبلی فقیہ ابن قدامہ (ابو عمر محمد بن احمد بن محمد بن قدامہ الحنبلی 528ھ تا 607ھ/1134ء تا 1210ء) اور دیگر فقہائے اسلام نے بھی کی ہے۔ (۶)

### نماز اور زکوٰۃ ..... حقوق اللہ اور حقوق العباد کی روح

قرآن کریم اور تعلیماتِ نبوی میں متعدد مقامات پر نماز اور زکوٰۃ کا ایک جا ذکر ملتا ہے، لہذا اس سے یہ حقیقت واضح ہو کر سامنے آتی ہے کہ نماز اور زکوٰۃ ایک ہی نظام کے دو اجزاء ہیں اور انہیں علیحدہ نہیں کیا جاسکتا۔

معیشت اور کفالتِ عامتہ میں حیران کن کردار ادا کیا، اس کے اثرات اسلامی تاریخ کے ابتدائی ادوار میں تا دیر محسوس کیے گئے، اس کا اندازہ حضرت عمر بن عبدالعزیز کے مثالی فلہجی دور کے اس واقعے سے لگایا جاسکتا ہے!

حضرت عمر بن عبدالعزیز کے مثالی دور حکومت (99ھ تا 101ھ / 717ء تا 719ء) میں لوگوں کو اس حد تک فراخی نصیب ہوگئی تھی کہ لوگ زکوٰۃ کا مال لیے پھرتے تھے اور کوئی انہیں وصول کرنے والا نہیں ملتا تھا۔ یحییٰ بن سعد کا بیان ہے: